....................................................................................................................................................... 

Art. 23. Ficam instituídas as taxas processuais sobre os processos de competência 

do Cade, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que têm como fato gerador a 

apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei e no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) para processos que têm como fato gerador a apresentação de consultas de que trata o § 

4º do art. 9º desta Lei. 

Parágrafo único. A taxa processual de que trata o caput deste artigo poderá ser 

atualizada por ato do Poder Executivo, após autorização do Congresso Nacional.

[...]

"I - microempresa e empresa de pequeno porte, as pessoas jurídicas que se 

enquadrem, respectivamente, nas descrições dos incisos I e II do caput do 

art. 2º da Lei nº 9.841, de 5 de outubro de 1999." (AC)  

"II - empresa de médio porte, a pessoa jurídica que tiver receita brutal anual 

superior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e igual ou 

inferior a R$12.000.000,00 (doze milhões de reais)." (AC)  

"III - empresa de grande porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual 

superior a R$12.000.000,00 (doze milhões de reais)." (AC)  

"§ 2º O potencial de poluição (PP) e o grau de utilização (GU) de recursos 

naturais de cada uma das atividades sujeitas à fiscalização encontram-se 

definidos no Anexo VIII desta Lei." (AC)  

"§ 3º Caso o estabelecimento exerça mais de uma atividade sujeita à

[...]

da publicação desta Lei incorrerão em infração punível com multa de: " 

(NR)  

"I - R$ 50,00 (cinqüenta reais), se pessoa física;" (AC)  

"II - R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), se microempresa;" (AC)  

"III - R$ 900,00 (novecentos reais), se empresa de pequeno porte;" (AC)  

"IV - R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), se empresa de médio porte;" 

(AC)  

"V - R$ 9.000,00 (nove mil reais), se empresa de grande porte." (AC)  

"Parágrafo único. Revogado." (NR)  

"Art. 17-O. Os proprietários rurais que se beneficiarem com redução do 

valor o Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR, com base em

[...]

1º Para os efeitos da submissão obrigatória de atos de concentração a analise 

do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, conforme previsto no art. 88 da 

Lei 12.529 de 30 de novembro de 2011, os valores mínimos de faturamento bruto anual ou 

volume de negócios no país passam a ser de: 

I - R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões de reais) para a hipótese 

prevista no inciso I do art. 88, da Lei 12.529, de 2011; e 

II - R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) para a hipótese prevista 

no inciso II do art. 88, da Lei 12.529 de 2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSE EDUARDO CARDOZO 

Ministro de Estado da Justiça 

GUIDO MANTEGA 

Ministro de Estado da Fazenda